Brufaganya, hi ha un altre topònim Rocamora (actual municipi de Pontils, Baixa Segarra, comarca de Conca de Barberà).

118. que a **O**, per quod.

119. abeo a **O**, per habeo.

120. Cerbasino a **O**. *Correspon a Carbasí, llogaret del municipi d'Argençola, a l'Alta Segarra, en el sector actualment pertanyent a la comarca d'Anoia, al sector de la comarca anomenat actualment Alta Anoia, però que geogràficament i històrica forma part de la Segarra. Carbasí és entre Argençola, al sud, i el coll de la Penadella (la Panadella, actual municipi de Montmaneu, comarca de Segarra), al nord.*

121. ad mulier sua a **O**, per ad mulierem suam.

122. creati a **O**, per procreati.

123. abeant a **O**, per habeant.

124. espleta a **O**.

125. alods a **O**.

126. Breners a **O**. *Més amunt és escrit Breneros (vegeu la nota 77).*

127. ad mulier sua a **O**, per ad mulierem suam.

128. ad Amalrigo a **O**, per ad Amalrigum/Amalricum. *Amalric Nom personal masculí d'origen germànic.*

129. abebat a **O**, per habebat.

130. October a **O**, per Octobris.

131. ego a **O**, per nos.

132. Richelle a **O**. *Nom personal femení d'origen germànic. L'equivalent català actual és Raquel. Vegeu la nota 23.*

133. Iozfret a **O**. *Nom personal masculí d'origen germànic. L'equivalent català actual és Jofre. Vegeu la nota 24.*

134. set a **O**, variant admesa, en llatí, de sed.

135. uoluntatem a **O**, per uolumptatem.

136. conditori a **O**, per conditor, 'fundador'.

137. que a **O**, per quod.

138. Kalendas a **O**, per Kalendarum.

139. Nouember a **O**, per Nouembrium.

140. Rodberto a **O**.

141. rege a **O**, per regi.

142. Iozfret a **O**, per Iozfredi.

143. Mirone a **O**, per Mironi.

144. sacer a **O**, per sacerdos.

145. firmamus a **O**, per firmauimus.

146. Bernardo a **O**, per Bernardi.

147. Arnallo a **O**, per Arnalli.

148. Oliba a **O**, per Olibani.

149. Uuilelmo a **O**, per Uuilelmi.

150. Viuas a **O**, per Viuani.

151. sacer a **O**, per sacerdos.

152. Guisadus a **O**, per Guisadi.

153. Ermemir a **O**.

154. relinco a **O**, per relinquo.

155. ad mulier mea a **O**, per ad mulierem meam.

156. tortum facere a **O**. *Expressió en llatí del lèxic feudal.*

157. sacer a **O**, per sacerdos.

158. conditiones. *Vegeu les notes 14 i 34.*

1032, novembre, 28.

Venda. *Trasgonça, dona, ven a Blanquer, sacerdot, les seves heretats, que té dels seus pares al comtat de Manresa, al terme de la Manresana, [la Manresana, actual municipi dels Prats de Rei, Alta Segarra, comarca d'Anoia] pel preu d'un sou i mig, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 219.

1031 Manresa¹

Manresa.¹

1032.¹

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN¹ [segell estampat]

28-XI-1032¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego, Trasgoza, [sic] femina. Uindtre [sic] sum tibi, Blanchero, sacer, emtore. Per hanc scriptura uindiccionis meę uindo tibi ipsas meas ereditates quod ego abeo uel abere debeo, et est in comitatum Minorisa, infra terminos de Manresana. Et aduenit mihi de genitores, et adfrontat: de parte orientis in ipso prado uel in terra de Reimundo; et, de meridie, in ipsa estrada pupilica [sic] siue in terra de Reimundo; et, de occiduo, in ipso Pozo uel in terra de Bernardo; et, de circi, in terra de Seniofred. Quantum infra istas IIII^{or} afrontaciones includunt, sic uindo tibi ipsas meas ereditates totas, ab ipsos ermos uel ab ipsa tore de Lauel, ab ipsas petriculas, [*ab ipsas eras*, sobrelineat] totas ab integras, cum exis uel regresis earum, in propter precidum [*solidos*, ratllat] solido I et medio in rem ualente. [sic] Et est manifestum. Quod si ego, uindictor, ad uulsque [sic] omo [sic] qui contra ista carta uindiccione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa omnia quod superius resonat in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista carta uindiccione firma stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindiccione IIII Kalendas Deceber [sic] ano [sic] II regnante Annarico rege.

Sig+num Trasgoza, qui ista carta rogau scribere et testes firmare rogau. Sig+num Ebri. Sig+num Arionso. Sig+num [...].

Adalechus, presbiter (*signe*)

[Ranuero, esor (?)] ista carta scripsis [sic] et anno (SSS) quod supra.

1. *Escrit en un tros de pergami petit, amb un entrant a l'angle inferior esquerra. El llatí emprat és molt dolent. No era un escrivà massa bo.*

Si el regnat d'Enric I s'hagués iniciat el 30 d'octubre de 1032 -com proposo- i no el 20 de juliol de 1031 (data de la mort del seu pare, Robert II), la data d'aquest document ha de correspondre al 28 de novembre de 1033.

958

1032, desembre, 29.¹

Venda. *Guillem i la seva esposa Adalgarda venen a Senfred [= Sinfreu] i la seva esposa Ermengarda una peça de vinya amb la terra erma i els arbres, [Santa Maria de Viladordis, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu d'onze sous, o en coses que ho valguin.*²

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 202.3.

1032¹1033.¹**Vilamajor.**¹

In nomine Domini ego, Guilelm, et uxori sue Adalgards. Vinditores sumus nos uobis Sinfred, et uxori sue Ermengarda, emptores per hac [sic] scriptura uindicionis nostre uindimus uobis pecia I de uinea ab ipsa terra erma. De parte horientis ad ipsa rocha de ipso Ceger; et de meridie in terra de nos comparatores; et de occiduo in terra de Siger uel de filiis suis; et de circi similiter. Quantum infra istas IIII affrontaciones includunt sic uindimus nos uobis pecia I de uinea ab ipsa terra erma cum illorum arboribus totum ab integrum cum exiis uel regressiis suis, in propter precium sollidos [solls] XI, aut in rem ualentem et est manifestum. Quem uero iamdicta karta uindicione de nostro iuro in uestro tradimus dominio et potestate. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista karta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat uobis in duplo cum omnem suam inmelioracione.